
Záznam z pracovního setkání na téma 

Dětská hřiště v Mnichově Hradišti – vhodný prostor pro volný čas
dětí a mládeže do 15 let?,

které se uskutečnilo

ve Volnočasovém centru, Zámecká 744, Mnichovo Hradiště,

dne 25. 4. 2017  od 17.00 do 19.00 hodin

     Ještě před samotným zahájením pracovního setkání měli účastníci možnost nahlédnout do
mapy MH s vyznačenými dětskými hřišti a zaznamenat do ní, která hřiště aktivně navštěvují –
z tohoto  přehledu  vyplynulo,  že  opravdu  téměř  všechna  dětská  hřiště  jsou  účastníky
využívána (s  výjimkou Vrchlického návrší,  kam nikdo nechodí  cíleně;  hřiště  použijí  pouze
tehdy, když kolem něj procházejí, a ne na dobu delší než je 5 minut). 

     V úvodu pracovního setkání představila Blažena Hušková jeho program: 

- monitoring celého Mnichova Hradiště a všech jeho hřišť,

- výběr jednotlivých hřišť: hlubší zamyšlení + návrhy do budoucna.

     Poté  následovalo  představení  jednotlivých  účastníků  setkání.  Každý  uvedl,  kde
v Mnichově Hradišti bydlí, jak velké má děti a která dětská hřiště navštěvuje.  Pracovního
setkání se zúčastnilo celkem 16 osob – byli zastoupeni převážně rodiče dětí ve věku od půl
roku  až  do 14 let,  dorazil  ale  i  jeden prarodič,  zástupce školní  družiny  či  Sokola,  všichni
z různých částí Mnichova Hradiště.

     Jako  dobrá hřiště  označili  účastníci  ze  jmenovaných:  Rákosníčkovo hřiště (nejvíce
případů),  následně hřiště ve Hřbitovní ulici,  hřiště v ČSLA a na Salabce. Ostatní  získala
nálepku „znouzectnost“.

     Následoval rychlý brainstorming na téma „Dětská hřiště v MH dnes“ s následujícími
odpověďmi:

POZITIVA NEGATIVA

- velké zlepšení za posledních pár let - vajgly

- hřišť je hodně + jsou všude - psí lejna

- je fajn oplocení (dítě neuteče) - „péra“ všude (hrací prvek na péru)



-  Rákosníčkovo  hřiště  –  rozvíjení  fantazie - jdeme tam z nouze

- v klidu tam můžu jít s 25 dětmi - nuda

- udržovaná technicky - odpadkové koše za plotem

- bezpečná - vysypaná hromada štěrku

- oplocená hřiště – pořádek - neestetické

- nechceme se tam setkávat

- neutěšená veřejná prostranství na sídlištích

- hřiště se neliší

- nepohodlné lavičky

- odpadky

- žádné lavičky

- chaos, neuspořádanost

- málo stínu

- málo pro větší děti

- hordy dětí/studentů v Poříčské

- studenti nemají kam jít

- žádný úkryt před deštěm

- chybí stoly

- málo moderních prvků

- žádná voda/vodní prvek

- málo přírodních prvků (kláda, kameny)

- všechna jsou stejná

- Jaselská plná většinu dne

     Poté,  co jsme si  formou rychlého brainstormingu pojmenovali  současná pozitiva
i negativa dětských hřišť v MH, následoval další, tentokrát na téma  ideálního dětského
hřiště:

-        Oddělené části pro malé a velké (v jednom prostoru, společně).

-        Více pro starší (lezecké stěny, větší houpačky, posilovací stroje).

-        Zázemí pro rodiče (lavička, stůl, zastřešení, pivo, kavárnička, hlídač…).

-        Pitná voda, WC (ne na každém dětském hřišti).

-        Méně, ale lépe vybavená.

-        Prostor pro volnou hru + sport (kolo).



-        Oplocená a udržovaná, pravidelná péče.

-        Soukromí pro děti, zákoutí.

-        Vodní prvky – potůčky, stavění přehrad…

-        Zeleň na hřištích a v okolí.

-        Děti 9–10 let si mohou na hřiště bezpečně dojet.

-        Basketbalové koše.

-        Pískoviště s plachtou (zakrývají rodiče).

-        Kuličkodráha, hromada šrotu (tvůrčí).

-        Hřiště jako součást kvalitních veřejných prostor, méně konfliktů.

 

     Zmínili jsme i hřiště, která účastníci nenavštěvují či považují za zbytečná nebo u nichž by
se případně nebránili jejich zrušení: 

-        Vrchlického návrší – toto hřiště by účastníci neváhali zrušit;

-        samostatná pískoviště – samostatná pískoviště by účastníci také neváhali zrušit, 

-        Sluníčko (Jaselská ul.) - toto dětské hřiště účastníci nenavštěvují a považují ho za
zbytečné.

     Samostatnou kapitolou je pak dětské hřiště v Poříčské ulici – ve stávající podobě naprosto
nevyhovující,  nicméně pokud by se zrušilo, v blízkosti této lokality není bohužel adekvátní
náhrada.

     Hřiště, která  jsou ve vyhovujícím stavu nebo mají potenciál do budoucna:

-        Skatepark – orientovaný na velké děti; víceúčelové; zvětšit – velký areál bývalého
letního kina (místo by mohlo sloužit jako propojení starousedlíků a nových obyvatel
satelitních částí MH).

-        ČSLA – toto dětské hřiště by mohlo být orientované na větší děti (dráha na bruslení,
lezecká stěna, volejbalové hřiště…).

-        Workout za školou/atletický stadion.



-        Hřbitovní ul. – spousta prostoru pro děti a jejich volný pohyb.

-        Salabka.

-        Orlická.

-        Rákosníčkovo hřiště.

 

     Ve  zbývajícím  čase  došlo  i  na  tři  dětská  hřiště,  která  jsme  probrali  podrobněji
s uvedením jejich pozitiv a možných zlepšení do budoucna.

1)     Hřbitovní ulice

POZITIVA NEGATIVA + NÁVRHY DO BUDOUCNA

Velká plocha Lavičky – rozmístění + bez opěradel

Oplocení Odpadkový koš za brankou

Klid Chybí  stůl,  prostor  pro  setkávání,  lavičky
pod stromy

Uspořádané Chybí  ohniště  (mohly  by  se  zde  konat
dětské oslavy)

Ohraničené Vadí kontejnery (zápach, vosy…)

Víc než 1 lavička Doplnit pítko

Prvky pro větší děti Obměna stromů do budoucna

Stěny domů, o které děti kopou balónem Už ne víc prvků pro malé děti

 Doplnit prvky pro celou rodinu

 Doplnit něco přírodního (broukoviště)

 WC

 



2)     ČSLA

POZITIVA NEGATIVA + NÁVRHY DO BUDOUCNA

Velká plocha Chybí stín (mohl by zde být nějaký altán)

Oplocení, vymezení Lezecká stěna

Dobře umístěné lavičky Dráha pro kola, brusle

Hrazdy pro větší děti Koše na basketbal (využít zeď kotelny)

Odpadkový koš na hřišti Přírodní herní prvky

Stromy – děti si pod nimi hrají; soukromí;
příroda (klacky, šišky)

Lanovka

 

 3)     Orlická ulice 

POZITIVA NEGATIVA + NÁVRHY DO BUDOUCNA

Lokalita Odstínit kontejnery (doplnit živý plot)

Součást hezké procházky Chybí lavičky; chybí zeleň

Nejlepší kolotoč Chybí pískoviště

Klid; není zde velký provoz (ne stálý) Stůl, posezení, altán

 Doplnit pohyblivý most na chůzi pro děti

 Doplnit  špryclík,  ručkovací  (na  herním
prvku, který slouží k ručkování)

 Doplnit  chodník  k hřišti,  ten  stávající  je
umístěn nesmyslně

 Více vstupů?

 



     V závěru celého pracovního setkání pak došlo i na společné doporučení/shrnutí:

-        Starší děti od mobilů ven (12+); nebo naopak s mobily venku (chybí 1 místo pro
náctileté).

-        Málo věcí pro děti 12+.

-        Sponzorství firem – CSR.

-        Co se někde zruší, lze přesunout jinam.

-        Nápady zahrnout do koncepce.

-        Zeptat se přímo dětí (12+), co chtějí.

-        Víc čistoty a bezpečí pro menší, víc volnosti a prostoru pro větší.

-        Centrum/prostor pro náctileté.

-        Soukromí/zákoutí pro děti.

-        Souvislost s okolním prostředím.

 

Před odchodem debatujících do jejich domovů ujistila Blažena Hušková všechny přítomné, že
jejich názory nezapadnou – záznam z jednání bude zveřejněn na webu i na facebookovém
profilu MAP, kde bude prostor pro doplňující komentář zúčastněných  či poznámky těch, kteří
se  dostavit  nemohli.  Výstupy  z  tohoto  setkání  plus  z  případných  komentářů  budou
zapracovány do doporučení pracovní skupiny pro dětská hřiště a představeny vedení města
Mnichovo Hradiště, na jehož  zadání byla tato doporučení sestavena. 

Zaznamenala: Markéta Tomášová

Email: map-mh@email.cz
www: http://map-mh.cz/


